¹ B. et. C. E. omit iter. D. deletes it.

³ C. E. Vernuele.

⁵ armatorum—militibus in margin later.

⁷ C. E. have Rex vero Franciæ defunctus erat anno m^occcc^oxxii^o.

⁸ C. E. civibus inter mediis.

¹⁰ B. cum.

² C. E. finis.

⁴ C. D. E. notabilibus.

⁶ C. applicaverunt.

⁹ C. E. Francia.

¹¹ B. C. D. E. congressum.

regis Franciæ effectus est et dux coronellatus apud Burges in Bery¹ cum maxima solemnitate, postea vero dimissis custodibus in castris et in villis suis, ad diem præfixum se præparavit; cum eo dictus comes de Buchania,² constabularius Franciæ, et gener dicti domini ducis; eciam tota nobilitas Scociæ ibidem [pro tunc] existens; ac eciam de Francia comites de Hairtour,³ de Amale, de Tun[n]jaare, de Nerbon, cum multa nobilitate Gallicana: qui omnes in bello ceciderunt, ita quod nullus quasi nobilis nec Scociæ nec Franciæ [a] prædicto bello evasit, quin aut captivus aut occisus erat. Ibidemque obiit, apud locum prope villam de Vernueil campestram,⁴ inter dictum castrum de Evry et villam supradictam,⁵ dictus dux Turoniæ, cum constabulario Franciæ,⁶ generi suo, ac Jacobo de Douglas, secundo filio suo, validissimo milite, et nepos regis Scociæ, cum aliis baronibus et militibus usque ad numerum quinquaginta notabilium dominorum: ac de aliis multitudo magna, tam⁷ nobilium quam architenencium, quorum nullum⁸ certum numerum habere comprobatur: ad æstimationem vero⁶ septem millium Scotorum et quinque Gallicorum. Modus vero et causa perdicionis belli talis erat: Exercitus vero⁶ Franciæ non dum tempestive venit ad diem statutum belli pro recuperacione castri de Evry, sed in castro,⁹ et sic, castro Anglis reddito, exercitus Franciæ apud Vernueil¹⁰ en Parche,¹¹ ex parte regis Angliæ tentum, se præparaverunt, insultum dederunt, et villam ceperunt; et in circuitu exercitum eorum locantes castrametati sunt, putantes Anglorum exercitum in Normanniam redditurum. Tandem exploratores Gallorum venerunt cum magna festinacione, dicentes quod tota milicia Anglorum in tribus aciebus bellicis divise in eo¹² irruere intendentes cum celeritate appropinquaverunt. Quod audientes Scotorum principes, qui inter eos ut quis eorum major videretur divisi erant, magnam invidiam conceperunt; et sic inconjuncti, divisi, in corde non bene uniti, campum bellicum intraverunt. Gallici vero, inter eos uniti, aliam aciem fecerunt. Longobardi vero et Almanii¹³ terciam aciem paraverunt.

¹ C. D. E. Burgis in Berry.

³ C. E. Harecourt. D. Haretoure.

⁵ C. E. *add* de Vernoeil.

⁷ C. cum.

⁸ C. E. nullus.

¹⁰ C. E. Vernoeil.

¹² C. E. eos.

² C. E. Bouchane.

⁴ C. E. Vernoeil campestreis.

⁶ C. E. *omit this word.*

⁹ C. E. crastino.

¹¹ C. D. E. Perche.

¹³ B. D. Almanii.

Sequitur de modo procedendi¹ in bello, cum incidenciis.

C. xxix.

GALLICORUM bello sic ordinato, Anglici in tribus similiter aciebus bellicis se ordinaverunt: in quarum prima erat comes de Salisbery, in secunda dux Johannes Bedfordiæ, in terciâ² Gallici, Burgundienses et extranei. Scoti autem primo in wanguardiam Anglorum, ubi erat comes de Salisbery, irruerunt, maximam stragem in eos fecerunt, ac de eisdem quosdam præcip[it]ando, quosdam occidendo, quosdam fugando, mirabiliter repulserunt, et ad fugam compulserunt usque ad secundum bellum sive aciem belli. Quod videntes Longobardi et Allemanni et Gasconici, qui erant armati tam in equis quam in corporibus, qui omnes equestres erant, nolentes in pedibus discendere, putantes victoriam Gallicis cedere, super baggacium³ cœperunt infundere post reregardiam; quia ipsi tanquam ala volans, ad succurrendum in tempore necessitatis aliis,⁴ ordinati erant. Et de facto in primo impetu super Anglorum architenentes irruerunt, et eorum ordinem⁵ dirumpentes, aliis supervenientibus, locum intrandi fecerunt; et ad spolia postea procedentes, ob eorem timorem alii⁶ in fugam conversi ad bellum ducis Bedfordiæ se recolligentes ju[n]xerunt. Et sic domini Anglorum eorum adventu reanimati, ad novum bellum proclamantes, in unam massam congregati sunt, et in aciem belli Francorum et Scotorum irruerunt, revertentes⁷ qui inter eos, ut præmissum est, nequiter divisi erant et in eorum bellum fenestrati.⁸ Propter quod Anglici, inter bella Longobardorum et Francorum angustiati, sic⁹ quod eos oportebat vel defendere vel mori in bello,¹⁰ vim facientes, et sic inter bella eorum intrantes, finalem victoriam adepti sunt, et omnes dominos et¹¹ nobiles sine misericordia crudeliter occiderunt. Longobardi vero, post prædam captam, cum eorum sequacibus, visa belli victoria, cæde crudeli et Francorum fuga, sine reddito in unam massam recesserunt, et usque ad ripariam de Laar frenum non retraxerunt;¹² et ibidem spolia dividerunt. Et sic eorum spoliatio perdicionis belli fuit occasio. Et consequenter post victoriam, campo spoliato, harraldi corpora dominorum pecierunt, viz. ducis Turonensis, comitis Buchaniæ, qui et constabularius fuit, ac Jacobi de Douglas, filii dicti ducis: quorum corpora in una

¹ Altered later from procedi.

³ B. C. D. E. baggagium.

⁶ C. E. omit alii, leaving blank.

⁸ C. E. senistrati. D. fenestrati.

¹⁰ C. E. aut mori in bellum.

⁴ C. E. alii.

⁷ C. reverentes.

⁹ Altered from ac.

¹¹ C. E. ac.

² C. terciio.

⁵ In margin later.

¹² C. E. erexerunt.

quadriga ducta Turonis, in ecclesia cathedrali dictæ civitatis, in medio chori, in una et in¹ eadem fossa inhumata fuerunt. Dux vero Pedfordiæ,² post victoriam adeptam in sua pompa et vana gloria Rothummago³ rediens, percussus lepra pessima expiravit; comite de Salisbery ad regimen relicto: qui non sine summa arrogancia officium regentis exercere incepit. Nam ad conquiarendum dominium ducis Aurilianensis, qui captivus ad huc post bellum de Agentcourt in Anglia relictus remansit, tam ardentem anelabat, quod ad obsidium civitatis supradictæ⁴ Aurilianensis omnibus viribus se præparabat. Anno Domini M^o cccc^o xxvii hoc factum est, adductis secum dominis comite de Suthfok, domino Lanceloto de Lesly,⁵ domino de Calebot,⁶ domino de Scalis, domino de Willembly, cum multis aliis, numero xxx millia armatorum, cum curribus et equitibus suis, ac machinamentis eorum bellicis formidalibus et cannalibus, et aliis necessariis⁷ ad obsidionem requisitis; et anno Domini M^o cccc^o xxviii obsidionem affirmavit: captis primitus fortaliciis et villiculis circumscitis ac municionibus, veluti villas de Baugy,⁸ de Melun⁹ Surlair, de Yenwille en Beausse, de Lafert[e] Ymbaud, Laferte Newart,¹⁰ Laferte Galis, Saint Memmyn, Saint Benait et de Gearguaw; captis eciam ecclesiis monasterialibus in suburbanis civitatis; et ex hiis alteratis et transmutatis fortalicia bastillata facta sunt ex omni parte civitatis, tam in insulis riparii de Laar tam subtus quam supra dictam civitatem, ac eciam in ecclesiis monasterialibus in suburbanis, ut præmittitur, circumscitis, usque ad numerum vii bastillarum fortissime munitarum. Quarum fortissimum fortalitium erat in fine pontis Aurilianensis, ubi erat una turris fortissimæ formæ et quasi inexpugnabilis, aquis profundis circumdata undeque, ac propugnaculis bene munitis curiose fabricata: in qua erat¹¹ capitaneus su[m]mæ arroganciæ ventositate inflatus, nomine Glasinden. In circuitu vero villæ erat communitas obsidionis, in subterraneis locis et minis in terra fossatis, ob timorem machinarum de civitate salientium, cum mercatoribus et operariis manualibus in omnibus mundi artibus actibus bellicis pertinentibus, ac mercandiis universis, prout in bona villa. In hiis autem subterraneis fossibus et minis erant¹² ædificia subterranea cum caminis igneis, et viæ et vitæ subterranei, in¹³

¹ C. D. E. omit in. ² C. E. Bedfordiæ. D. altered later to Bedfordiæ.

³ C. E. Rothummogo. ⁴ C. E. add civitatis.

⁵ C. E. Lisle. ⁶ C. E. Talebot. ⁷ C. E. necessario.

⁸ C. E. Baugenty. ⁹ C. Muhun altered to Mehun.

¹⁰ C. E. omit Laferte Ymbaud, Laferte Newart, and have Laferce Galis.

¹¹ C. erant. C. E. add unus. ¹² C. E. inerant.

¹³ C. E. vici terranei, ad.

modum vicorum civitatis divisi et circumdati,¹ ad finem quod sine periculo poterant mercatores et alii operarii circuire civitatem illæsi, ac forum mercandiarum tenere et exercere; tabernæ eciam et omnia victualia et alia denariata, et omnia alia² mercimonia eciam humano usui necessaria, usque ad spacium unius miliaris quasi versus Parisium, unde provisiones eorum sibi devenerunt.³

Sequitur de eodem, cum incidenciis.⁴—C. xxx.

POST hæc autem, præmissis sic positis, comes de Salisbery, qui per omnia fortalicia omni die circueundo ad visitandum et confortandum gentes suas,⁵ una dierum in prædicta turre pontis per parvam machinam casualem⁶ volantem interfectus est. Dominus autem⁷ Lancelotus de Lile similiter in insulana bastillia per machinam volantem occisus est, cum multis aliis. Præterea, deficientibus Anglicis victualibus, miserunt dominum de Talebot cum duobus millibus armatorum apud civitatem Paricensem,⁸ pro victualibus ducendis, relicto ad regimen obsidii comite de Suthfok,⁹ quem comes Salisberiensis⁹ tanquam in loco suo ad regimen regni reliquit ex parte regis Angliæ. Franciginae autem, hoc audito, ut impedimentum eis in itinere adhiberent omnibus viribus machinati sunt. Accidit autem quod rex Franciæ dominum de Dernle, qui apud bellum de Cravant sui culpa captus est, de manibus inimicorum liberavit, ac cum viginti millibus armatorum ad præveniendum dictos victualium ductores transmisit. Tallebot vero, cum xv centis armatorum de Parisia¹⁰ veniens in tempore Quadragesimæ, de piscibus et vino oneratis¹¹ quadrigis ducentis, apud obsidium se per patriam de Beusse¹² festinavit. Quibus Gallicis et Scotis in itinere suo repertis, descendantibus Anglicis et de quadrigis murum sibi facientibus, bellum eis optulebant; et, quia in bello Francorum dux Burboniæ, cum multis aliis nobilibus regni, præsens erat principalis, noluerunt Gallici eosdem invadere, sed eos circumobsedendo¹³ de longe circumdare, donec fame et frigore confusi sine ictu se redderent: eo quod, nullum refugium sperantes, erant jam quasi victi, et libenter se voluissent salvare¹⁴ ex tunc eisdem reddidisse. In contrarium vero hujus opinionis erat

¹ C. E. circumdata.

² B. omits alia.

³ C. E. devenerint.

⁴ C. E. add ejusdem.

⁵ C. E. suos and so passim.

⁶ C. E. cannalem.

⁷ C. D. E. eciam.

⁸ Altered later from Paricensis.

⁹ C. E. Salisberianensis.

¹⁰ C. E. Parisius.

¹¹ C. E. onerans.

¹² C. E. Bousse.

¹³ C. E. circumobsidendo.

¹⁴ C. E. salva.

dictus dominus de Dernle, dicens se velle in pede descendere; et qui vellent cum eo descendere,¹ in nomine Domini faciant; et qui non, remaneant. Qui continuo cum mille Scotis descendens, et Anglos in eorum fortalicio existentes aggrediens, nichil penes in eos proficere potens, per prædictum dominum de Calebot² salientem de fortalicio repulsus³ est, interfectus, et multi nobiles cum eo: et⁴ cum quibus mortuus est dominus de Orevale, cum multis Franciæ proceribus aliis, principibus et dominis in equis expectantibus et se non moventibus donec, per Anglos transfixis sagittis in eorum equis, omnes in fugam versi sunt. Relictis ibidem Scotis cum Francigenis interfectis et captivis, Anglici cum gloria victoriæ apud eorum obsidium in pace recesserunt; et, quia multos pisces *hering*⁵ vocatos in barellis cum eis ducebant, idcirco prædictum *Bellum de Hering*⁶ usque in hodiernum diem nuncupaverunt. Item dictus dominus de Dernle per herraldum suum ductus est apud Orlians,⁷ et ibidem inhumatus in una de capellis ecclesiæ cathedralis; ubi in vita sua unam missam cotidianam et perpetuam per infantulos chori ecclesiæ Sanctæ crucis supradictæ alta voce cantatam⁸ fundavit, datis canonicis duobus millibus scutorum auri ad fabricam ecclesiæ, qui⁹ non dum ad huc completa fuit, in capitulo publice solutis. Dux vero Burgundiæ, auditis hiis novis, consultus, insciis Anglorum principibus misit nuncios suos ad villam de Burges¹⁰ en Berry et ad villam de Angiers, de Touris¹¹ et de Lioune sur lee¹² Roon, quod omnes istæ villæ se redderent in ejus manibus: ne forte, post perdicionem civitatis Aurilianensis, quam omnes tenuerunt sine recuperacione perditam, Anglorum principes totam patriam cum civitatibus et villis supradictis suæ dicioni subjugarent, et per consequens totum regnum; et sic nunquam imperpetuum forte de eorum manibus Francorum regibus recuperari potuissent¹³ regnum, sed in Anglorum subjeccionis servitute, expulsis naturalibus principibus,—cujus ipse causa fuit,—perpetuo remaneret. Nam, perditis hiis quatuor vel quinque civitatibus, sine quacumque dubitacione omnes aliæ civitates regi obedientes perditæ fuissent: sic quod non haberet in regno locum ubi caput suum reclinaret.

¹ C. E. *omit* et—descendere.

² C. E. Tallebot.

³ B. expulsus.

⁴ B. C. D. E. *omit* et.

⁵ C. E. harang.

⁶ C. E. prædictum prælium Bellum de Harangis.

⁷ C. E. Orliens.

⁸ B. cantandam.

⁹ C. E. quod.

¹⁰ C. E. Brugis. D. Burgis.

¹¹ B. D. Tours.

¹² B. C. D. E. le.

¹³ C. E. potuisset.

Sequitur ad huc de eodem, cum incidenciis.—C. xxxi.

DUX vero Burgundiæ forte bono zelo putativo¹ hæc universis civibus civitatum prædictarum offerre volebat, pœnitens se eisdem Anglis tantum favore et subsidium tribuisse; timens ne mala, quod² sui culpa et occasionis³ regno Franciæ supervenerant, suæ dampnacionis causa et exhereditacionis heredum suorum futura fieri potuissent. Quam eciã oblacionem rectores et gubernatores civitatum gratanter receperunt, proviso quod ipse, per suum magnum sacramentum tactis ewangelicis factum in⁴ suo sigillo roborando eis transmissum, eisdem promitteret quod nunquam in subjeccione Anglorum eos subjugari permetteret. Quod ita factum est, et regi Franciæ per prædictos cives denunciatum, dicentes eos potius velle mori quam Anglorum dicioni subjugari. Quod videns rex Franciæ, nimio pavore perterritus, iturum⁵ se ad regem Scociæ Jacobum, hujus nominis primum, omnibus viribus se præparare disposuit. Nam ex omni parte inimicos habuit capitales, viz. ducem Britaniæ ex parte occidentali, ducem Burgundiæ cum Anglis ex parte boreali, ducem eciã⁶ Burboniæ ac ducem Salandiæ⁷ ex parte orientali, ac principem Orangiæ cum rege Arrogoniæ⁸ ex parte australi; et cum juvenis erat et pecuniam paucam haberet,⁹—sine qua nihil est validum, nihil boni factum in guerra,—et sic sine spe adjutorii, desperatus omni auxilio, consilio et favore, destitutus pecunia, exutus servis, suis belligeris denudatus, in corde mœrens, solus relictus, inter angustias positus, potius mori quam vivere desiderans, lacrimabiliter loquebatur, dicens flebili voce: “Ad Te levavi oculos meos, qui habitas in cœlis;” et, “Levavi oculos meos in montes, unde veniat auxilium michi;” ac eciã, “Ad Dominum cum tribularer clamavi.” Confessor enim ejus devotus erat episcopus viz. Castrensis, cui cotidie omni die confitebatur; et in festis sacramentum Corporis Christi sumpsit, tres missas genibus flexis devote audiebat, matutinas canonicas dicere non omittebat, cum animarum commemoracionibus:¹⁰ et hoc omni die mundi cum aliis oracionibus celebrabat. Et sic appropinquando se ad Rupellam, ubi ipse intendebat ascendere navem, in civitate fortissima tocius Franciæ transmutando locum se inclusit, Pictavis vocata: ubi pro

¹ C. E. putavit.

² C. E. quæ.

³ C. E. occasione.

⁴ B. C. D. E. et.

⁵ B. iterum.

⁶ B. vero. C. E. have Bursonis.

⁷ B. Selandiæ. C. E. Savaudiæ.

⁸ C. E. Arrogonniæ.

⁹ C. E. paucam recuperare rebus ut sic stantibus poterat.

¹⁰ C. E. commemoracione oracionibus.

tempore erant domini parlamenti Parisiensis, de dicta villa. Parisiensi fugati; qui eum ad tenendum inceptum propositum omnino consultaverunt. Sed misericors et miserator Dominus, paciens, longanimus et multum misericors, qui habet oculos suos super justos et aures ejus semper ad preces eorum, habens etiam vultum suum super facientes mala, ut perdat de terra memoriam eorum, exaudivit preces ejus, et misit ei auxilium de sancto: transmittens ei unam ancillam, virginem puellam, omnium creaturarum ante hoc pusillanissimam et spiritu pauperrimam, corpore etiam exiguum et pusillam, cœlitus tamen edoctam et instructam, ac Spiritu Sancto, a quo et¹ acta ejus probant inspirata fuit, animatam, consultam et directam; quæ ab insidiis omnibus inimicorum omnium liberavit eum, et conclusit in manus inimici, et dominati sunt eorum qui oderunt eos. De cujus adventu, et de mirabilibus operibus ejus, declarabitur ad longum in sequentibus. Cæterum de nobilitate, validudine et strenuitate² dictæ civitatis Aurilianensis non debet cor nobile et altum in oblivionem dimittere. Nam ipsi, unanimi³ consensu, considerantes dominum suum ducem Aurilianensem in manibus eorum existentem a tempore belli de Agencourt incarceratum et captivum, publice proclamari fecerunt quod aurum et argentum in maxima habundancia habuerunt, et victualia et arma tam invasiva⁴ ad plenitudinem pro duobus annis futuris pro duobus millibus armatorum; et quod, quicumque nobiles et probi armidoctores se vellent ad eorum civitatem defendendam cum eis partem capere, usque ad mortem prædictam civitatem defenderent; et in continente, in conspectu omnium publice apertis thesauris villæ, granariis et tabernis, eversis doliis et fundis extractis, vina, grana, carnes et pisces, ac omnia alia tam victualia gentibus armorum sine precio aperta erant. Quo audito, supervenit⁵ armatorum nobilissimorum tanta copia, quod elegerunt bonos in vasa sua,⁶ malos autem foras miserunt. Quæ, omni die salientes, in eorum inimicos tam crudelem stragem fecerunt, fugaverunt, occiderunt, et captivos in villam duxerunt, quod rex, hæc audiens, tantam consolacionem et confortacionem in se accepit, quod ex illa hora omni die, de die in diem,⁷ in corde magnifice reconvaluit, ac eis libertatem perpetuam eosdem nobilitando concessit. Et sic hiis diebus prædicta puella, a Spiritu Sancto excitata, ad veniendum regi præceptum accepit.

¹ C. E. nt.² C. E. add civium.³ C. D. E. unanimo.⁴ E. adds quam defensiva.⁵ C. D. E. add eis.⁶ B. C. D. E. vasis suis.⁷ C. E. add animis eorum.

Sequitur de iniciis puellæ mirabilis, provisione Hibina missæ ad succursum Franciæ; et de actibus ejusdem.¹—C. xxxii.

TEN diebus illis² suscitavit Dominus spiritum cujusdam puellæ mirabilis, in finibus Franciæ oriunda,³ in ducatu Lotingæ, prope castrum regale de Vaucolour, in episcopatu Tulensi, versus Imperium. Quam⁴ puellam pater et mater tenuerunt⁵ ad custodiam gregis ovium, cotidie digitis fusum apprehendens, omni virili carens thoro, cujusque criminis, ut asserebatur, expers, innocentiæ habens proximorum relacionem⁶

¹ C. E. *omit* et de actibus ejusdem.

³ B. *oriundæ*.

⁵ C. D. E. *add eam*.

² B. *istis*.

⁴ C. E. *add quidem*.

⁶ *The rest is wanting*.

Incipiunt capita capitulorum libri undecimi hujus
operis.

POSTQUAM incliti principes, viz. rex Robertus secundus et tercius.	C. i.
Anno Domini cccc ^o xxiiii ^o arestatus est Walterus.	C. ii.
Anno Domini m ^o cccc ^o xxiiii, xviii die mensis Maii.	C. iii.
Anno Domini m ^o cccc ^o xxxvii misit rex Scociaë.	C. iiii.
Anno Domini m ^o cccc ^o xxx nati sunt regi duo gemelli.	C. v.
Circa idem tempus venit de Anglia quidam miles.	C. vi.
Anno quo supra, viz. xxxv, rex Jacobus primus.	C. vii.
Hee ¹ [michti] Makar of the major munde.	C. viii.
Anno graciae m ^o cccc ^o xxxv, postquam rex de obsidio.	C. ix.
Post hæc autem præfati proditores cum eorum nequis- simis.	C. x.
Richt as al stringis ar revlit ² in a ³ harp.	C. xi.

Expliciunt capita capitulorum libri undecimi.

Incipit liber.⁴

¹ B. The.

² D. rewillyt.

³ B. D. the.

⁴ C. omits foregoing Table, and has Incipit undecimus liber hujus opusculi.
Deo gracias.

[De rege Jacobo primo hujus nominis, cum incidentibus.]¹

C. primum.

POSTQUAM incliti principes, viz. rex Robertus secundus, eciam² tercius, cum ejus primogenito David duce Rothsay, viam universæ³ carnis ingresse⁴ sunt, regno in regimine ducis Albanie fratris dicti Roberti regis tercii relicto, et missis in Francia ad instanciam regis ejusdem prænominatis principibus, viz. Johanne comite Buchanie, Archibaldo comite de Douglas, cum suo filio Jacobo, ac diversis aliis dominis et domicellis in bello relictis, defunctus est dictus Robertus Albanie dux et sepultus in Dunfermlyn.⁵ Et, ut asseritur, pro tempore suo fertilitas magna in regno vigeat. Quo eciam defuncto, prælati et proceres regni, consilio habito, regem suum Jacobum primum hujus nominis, datis obsidibus pro centum millibus marcharum, et matrimonio cum nepte regis Anglie, filia comitis de Somerseth, nunc ducis ejusdem, contracto, de manibus inimicorum liberaverunt, et in regno reducerunt; et, congregatis omnibus universaliter regni majoribus apud Sconam, more prædecessorum suorum cum gloria et honore coronaverunt. Pro securitate hujus liberacionis et summæ præmissæ multi magnates regni in obsides in Angliam transmissi sunt, anno Domini M^o cccc^o xxiiii. A. D. 1424. Ipsa enim regina Johanna fuit filia Johannis de Beaufort marquisi de Dorset et comitis de Somerseth, qui fuit filius⁶ domini Johannis de Fant,⁷ filii Henrici ducis Loncastrie et regis Anglie hujus nominis quarti.⁸ Mater vero reginæ erat filia comitis de Kent, fratris regis Ricardi secundi in Scociam expulsi, et nomen ejus erat⁹ Thomas de Holandia. Pro vero¹⁰ et dotaliciis dictæ reginæ remissum est regi dimidium dictæ summæ. Coronati vero erant ambo per episcopum Sancti Andreæ, vicesimo primo die Maii, anno M^o cccc^o xxiiii.¹¹ Mur- A. D. 1424.

¹ Title taken from Table of Contents at the end of the MS.

² C. E. et.

³ C. E. universi.

⁴ B. C. D. E. ingressi.

⁵ C. E. omit et sepultus in Dunfermlyn.

⁶ C. filia.

⁷ B. C. D. E. Gant.

⁸ C. E. add Nomina vero dominorum, qui in securitate pro centum millibus marcharum dati obsides fuerunt, erant (E. erunt) hic inserta postea.

⁹ B. C. D. E. fuit.

¹⁰ C. E. Pro nupciis vero.

¹¹ C. E. add ut supradictum est.

dacus vero Stewart, ex speciali privilegio sibi ut duci Albaniae et comiti¹ de Fiffe concessio, eundem regem in sede regali collocavit; multis tironibus cingulo militari per regem praecinctis et decoratis, ut in sequentibus declarabitur, cum nominibus obsedum et² expensis regis in Anglia datorum. Non enim volebant Anglici, ex eorum versucia, dicere summam centum millium marcarum, quam pro ejus deliberacione pecierunt, esse pro ejus redempcione datum: ymmo pocius pro ejus expensis factis in eorum custodia, pro conservacione et securitate personae ejusdem; pro qua³ summa dati⁴ erant dicti obsedes. Quorum quidam⁵ usque ad mortem eorum ibidem permanserunt,⁶ alii seipsos liberaverunt, alii evaserunt, alii seipsos de eorum bonis redimerunt: sic quod per bene xxxv annos⁷ quidam eorum ibidem permanserunt; quorum expensae et dampna regnum Scociae de centum millibus librarum pejoraverunt. In hiis temporibus celebratum est consilium Senense in civitate Papiae; post cujus celebracionem multae hereses inicium habuerunt et scismata, quae longo tempore postea duraverunt: quorum scismatum in fine libri, si placet, memoriam faciemus, usque ad scisma ducis Sabaudiae, per consilium Basiliense, ut asseritur, inceptum. Nomina vero⁸ militum in coronacione regis praecinctorum sunt haec: in primis Archebaldus, tercius comes de Douglas hujus [nominis]; Willelmus comes de Augusia;⁹ Georgius comes Marchiarum; dominus de Halis; Thomas de Hay;¹⁰ dominus de Zestir Walterus, et¹¹ Walterus de Haye Burtoune;¹² Patricius de Ogilby; David Stewart de Rossith; dominus de Cetoune; dominus de Gordoune; dominus de Kynnowle; comes de Craufurde; Johannes Rede¹³ Stewart; David de Murray; Johannes Stewart de Cardeneyer;¹⁴ Willelmus de la Hay, constabularius Scociae; Johannes Skirmegiour;¹⁵ Alexander Iruwyn;¹⁶ Harbartus¹⁷ Maxwel; Harbartus Herys de Torrikillis;¹⁸ Andreas Gray de Foulis; dominus de Kilmawris;¹⁹ dominus de Daluosity;²⁰ dominus de Crechton.²¹

¹ C. D. E. comite.² B. C. D. E. pro.³ C. E. *add* quidem.⁴ C. date.⁵ obsedes *added underscored*.⁶ C. E. eorum remanserunt.⁷ B. *omits* annos.⁸ C. E. *omit this word*.⁹ B. C. D. E. Angus.¹⁰ C. E. Haya. D. Haye.¹¹ B. *omits* Walterus, et.¹² B. D. Halyburtoun. C. E. Haliburton.¹³ D. Reed.¹⁴ C. E. Cardenen. D. Cardeneyn.¹⁵ C. E. Scrymgeoure.¹⁶ B. Irvyn. C. E. Iruwyn.¹⁷ C. E. Harbardus.¹⁸ C. E. Harbardus Heriz de Torriculis. D. Torriculis.¹⁹ B. C. D. E. *add* et.²⁰ B. Dalousy. C. E. Dalwolsy. D. Dallousy.²¹ C. E. Crichtoun. D. Creichton.

Sequitur de arestacione dominorum de crimine læsæ majestatis.¹

C. ii.

ANNO Domini M^o cccc^o xxiiii arestatus est Walterus Stewart filius primogenitus Murdaci² Stewart ducis Albanïæ, in castro de Edinburgh, de regis mandato, et Malcolmus Flemying dominus de Cummyrnald, et Thomas Boid de Kilmernok.³ Walterus⁴ vero apud castrum de Bass in custodia deputatus est, et⁵ Malcolmus apud Dalketh; sed dictus⁶ Thomas Boid libertati datus est quietus. Et, in continente post capcionem eorum, rex coronatus est, ut præmittitur, xxii⁷ die mensis Maii. Et deinde apud Perth, vi^o die post ejus coronacionem, tenuit parliamentum suum, ubi pro utilitate regni et rei publicæ multa proposuit actura. Postea vero, prospiciens quod, corona regni multum debilitata redditibus, modicum ei de regalibus possessionibus præter wardas et⁸ relevia et custumas ad statum suum tenendum sibi remansit, cum consensu trini status regni certa⁹ taxacio ad deliberandum hostagia sua, viz. duodecim denarios de libra, sibi concessa est de omnibus firmis, annuis redditibus, granis et bestiis; et aliis proventibus tam spiritualium quam temporalium dominorum, pro duobus annis sequentibus. Et quia ista summa totalis nimis gravabat regnum, non levabatur in toto.¹⁰ Sed primo anno xiiii millia marcarum; et postea, usque ad contractum matrimonii inter Margaritam filiam ejus¹¹ et Dalphinum Franciæ, quod¹² fuit anno Domini M^o cccc^o xxxiiii, taxæ non levabantur in regno. Et, postquam soluta fuit una taxacio pro ambassanda¹³ hujus contractus, rex, murmurantibus communitatibus de eorum paupertate, omnia recepta restituere fecit, et amplius nullam taxam levavit. Eodem vero anno xxxiii^o arestatus est Duncanus comes de Lenax¹⁴ in castro de Edinburgh, eciam Robertus de Grame, ejus postea proditor,¹⁵ et apud Dunbar custodiæ deputatus est.¹⁶ Eodem eciam⁵ tempore combusta est villa de Lythquowe, cum ecclesia ejusdem.¹⁷ Eodem anno, xiiii^o die Marcii, tenuit rex secundum ejus parliamentum apud Perth, ubi arestari fecit Murthacum Stewart ducem Albanïæ, et filium ejus Alexandrum, quem ipse militem creavit

A.D. 1424.

A.D. 1433.

¹ C. E. *add* accusatorum et dampnatorum.

³ C. D. E. Boyde de Kilmernoch.

⁵ C. E. *omit this word*.

⁷ D. *altered to xxi*.

⁹ C. circa. E. circa taxationes.

¹⁰ *A leaf wanting in text, supplied from D.*

¹¹ C. E. *add* primogenitam.

¹³ B. C. E. ambassada.

¹⁵ B. *omits* eciam—proditor.

¹⁶ C. E. et.

² C. D. E. Murthaci.

⁴ B. *adds* Stewart.

⁶ C. E. dominus.

⁸ B. C. D. E. *omit* et.

¹² C. E. quæ.

¹⁴ B. Levenax.

¹⁷ C. E. ejus.

cum xxvi aliis. Arestavit eciam dominum de Montgomery,¹ et Alanum de Ottirburne, secretarium ducis Albanie; et in continente fecit capere castella de Fauklandie et Doun² in Mentith. Postea translatus est³ dux apud Carlaverok, et ducissa ejus apud Temptaloun; et de filiis dicti ducis solus Jacobus evasit, qui Dunbertan combussit, et dominum Johannem de Reed Stuwart occidit, dominum viz. de Burle. Postea fugatus in Hibernia fugiens, quinque de suis complicitibus apud Stirlyng accusati, condampnati, tracti, suspensi, post capitis truncacionem. Episcopus vero Argadie sive Lismorensis similiter sine reditu, quia se novit fautorem culpabilem contra mages-tatem regiam, in Hyberniam transvolavit. Ordinis erat Prædicatorum.

**Sequitur de execucione justiciæ super ducem Albanie⁴
cum filiis suis, cum incedentibus.—C. iii.**

A. D. 1424. **A**NNO Domini M^o cccc^o xxiii^o, xviii^o⁵ die mensis Maii, rex continuando apud Stirlyng parleamentum suum per assisam comitum et baronum de majoribus regni super⁶ ducem Albanie Mordachum,⁷ cum duobus suis filiis, Walterum Steuwart et Alexandrum fratrem ejus; ac eciam Donaldum comitem de Lenax,⁸ inveteratum virum magnæ ætatis: qui omnes quatuor super monticulum coram castro decollati sunt, et in ecclesia fratrum Prædicatorum inhumati. Nomina vero dominorum dictæ assisæ fuerunt hæc: viz. dominus Walterus Steuwart comes Atholie, patruus regis; comes de Douglas Archibaldus tercius; comes de Mar Alexander Steuwart; Willelmus de Douglas comes⁹ Angus; Alexander comes de Ross et dominus Insularum; Georgius de Dunbar comes Marchiarum; Willelmus Synclare comes Orgadie;¹⁰ Jacobus¹¹ Douglas de Balvany¹² et⁹ Abbercornne,¹³ comes postea de Avindale;¹⁴ Gilbertus de Haye,¹⁵ constabularius Scocie; dominus Johannes de Montegomorre;¹⁶ dominus de Lorne; dominus de Somerville;¹⁷ dominus de Torriculis;¹⁸ dominus de Dalkeith; dominus de Kilmawris, dominus de Kalendare; Thomas de Haye¹⁹ de Zestir; Patricius

¹ B. Montgumry. C. E. Montegomorry.

³ C. et.

⁴ C. E. add Murdacum.

² C. E. Dorm.

⁵ Altered to xxviii^o.

⁶ C. E. expedivit.

⁷ B. C. E. Murdacum.

⁸ B. Levenax. C. E. Lenaux.

⁹ B. adds de.

¹⁰ C. E. de Sancto Claro comes Orcadie.

¹¹ C. E. add de.

¹² B. Galway.

¹³ C. E. Albercorin.

¹⁴ B. C. E. Avendale.

¹⁵ B. C. E. Haya.

¹⁶ B. C. E. Montegomorry.

¹⁷ Altered from Somervelle. B. Sommirvale. C. E. Somervele.

¹⁸ B. Torrekills.

¹⁹ B. C. E. Haya.

de Ogylby, vicecomes de Angus; Johannes Forstare¹ de Curstor-fyn; Walterus de Ogylby² de Luncrethin. Hii vero domini³ comites et magni barones pares erant regni, majores eciam domini: qui, super eorum assisam jurati, judicaverunt eos reos mortis et crimine læsæ magestatis erriticos:⁴ quia par per parem judicari debet. Propter quod pœna capitali puniebantur,⁵ confiscatis corporibus et bonis regi.

Sequitur de ambassatoribus regis Franciæ missis in Scociam pro matrimonio contrahendo inter Margaritam, primogenitam regis Scociæ, et Ludovicum, Delphinum Franciæ:⁶ qui ambo in minoritate ætatis erant ad huc, infra annos nobiles.

Anno Domini M^o cccc^o xxv, post bellum⁷ de Vernuell, missi A. D. 1425. sunt a rege Francorum in ambassada regi Scociæ archiepiscopus Remensis, dux et par principalis ecclesiæ asticorum⁸ parium Franciæ, cum domino Johanne Stewart de Dernle, constabulario armati exercitus Scotorum in Francia, propter matrimonium contrahendum inter filiam primogenitam Margaritam dicti regis Scociæ: qui, cum magna reverencia, gloria et honore recepti, expeditionem negociorum suorum adepti sunt. Sed quia infra annos erant nobiles, confectis cartis et promissionibus ex utraque parte de nupciis perimplendis in ætate perfecta, tempore advenienti,⁹ inter prædictam Margaritam et Ludovicum Franciæ,¹⁰ sigillis principum roboratis: nam episcopus supradictus cancellarius Franciæ exstitit, habens secum magnum Franciæ sigillum; et sic negotio ut tunc¹¹ profecto, reversi sunt ambassatores in regionem Franciæ, relationem condignam facientes.¹²

Rex vero Scociæ, placatus summe in hiis quæ dicta sunt sibi et in præmissis acta, remisit honorabiles nuncios ac magnæ prudenciæ et discrecionis viros, viz. magistrum Henricum¹³ Lychtoun, episcopum Abberdonensem, magistrum Edwardum de Lawder,¹⁴ archidiaconum Laudoniæ, ac dominum Patricium de

¹ B. Forester. B. C. E. have Corstorphin.

² C. E. Ogilvy. B. C. have Luntrethin.

³ B. omits domini. ⁴ B. irritos. E. erriticos.

⁵ Altered later to puniebantur. B. E. puniebantur.

⁶ C. E. Ludovicum primogenitum regis Francorum.

⁷ C. E. add dampnosum.

⁸ Altered from ecclesiasticorum. B. C. E. ecclesiasticorum.

⁹ C. E. adveniente.

¹⁰ C. E. have Ludovicum dicte regis Franciæ primogenitum.

¹¹ C. E. add poterat. B. C. E. have profecto.

¹² C. E. add Et notandum est quod, licet ista materia debet in ordine præcedere subsidium civitatis Aurilianensis, eo quod prior tempore erat, tamen in hoc culpam non merui, nec reus inde fui ego qui hæc scribo, propter in (E. propterea quod in hoc) ordine invenio.

¹³ C. E. add de.

¹⁴ C. E. Lawalire.

Ogilby de Uchtirhous, justiciarium Scociæ, cum certis commissionibus et instruccionibus dictæ materiæ¹ concernentibus, cum gratulacionibus² condignis prædicto regi Francorum pro tanto honore impendendis. Quibus hinc inde sic peractis, post quinque vel sex annos insequentes missis iterum ambassatoribus utrique regni, prædictum matrimonium perimpletum est cum maxima solempnitate. Et primo missi sunt a rege Franciæ magister hospicii sui principalis, dominus Arnoldus³ Girart, gubernator Rupellæ, cum eo magister Aymerus Marcin,⁴ doctor⁵ licenciatus, cum commissione ad contrahendum matrimonium per verba de futuro cum prædicta Margarita, affitando⁶ eam ex parte ejus mariti⁷ Delphinæ Franciæ, etc.

Sequitur de perfectione matrimonii inter dictum⁸ Delphinum
et Margaritam⁹ supradictam.—C. iiii.

A. D. 1436.

ANNO Domini M^o cccc xxxvi misit rex Scociæ filiam suam primogenitam Margaritam in Francia, cum notabili cohorte dominorum, militum ac providorum virorum dignissime provisorum, in tali apparatu et decencia, et tam honorifice in ordine positorum, quod consimile nunquam in tempore vivencium, vel tam notabilis exercitus, tam glorifice ordinatus, tam prudenter gubernatus, de regno Scociæ missus fuit. In illo vero exercitu, ad nupcias illas¹⁰ contrahendas inter partes prædictas, præfuit episcopus Brechinensis, dominus Johannes Crannok, ac dominus comes Orgadiæ, dominus de Singlare,¹¹ et admirallus Scociæ, cum aliis quinquaginta militibus et armigeris honorabilibus et eorum sequelis officariis, ac eciam cum classe valida armatorum, ad eam conducendam secure, propter metum¹² Anglorum, usque versus regem Franciæ. In dicta classe vero erant tria millia armatorum bene ordinatorum et defensabilium. Erat enim filia decem annorum, in notabilissimo apparatu vestita, preciosissime et splendide, ac corpore decora, facie venusta valde. Matrimonium siquidem in facie ecclesiæ factum est, in castello palacio regio de Tours en Turyn,¹³ per supradictum archiepiscopum Remensem, præsentibus regibus Franciæ cum rege

¹ C. E. dictam materiam.

³ C. E. Arnaldus.

⁵ C. E. decretorum.

⁷ *Altered from marite.* B. marito Delphino.

⁸ C. E. *add* dominum. ⁹ C. E. filiam.

¹¹ C. E. de Sancto Claro comes Orcadiæ.

¹² C. E. motum.

² C. E. congratulacionibus.

⁴ B. C. E. Martyn.

⁶ B. C. E. affidando.

¹⁰ C. E. *omit* illas.

¹³ C. E. Tourain.

Ceciliæ,¹ mater dictæ reginæ Franciæ, ac² mater dicti regis Ceciliæ; cum ambassatoribus Scociæ et multa nobilitate Franciæ, tam dominarum quam dominorum Franciæ. Quinymmo, licet disponsati³ erant et matrimonialiter copulati, non tamen in thoro nupciali intraverunt usque post duos annos vel⁴ cum dimedio; quibus transactis, completi sunt in eis anni nubiles, et in lecto positi apud villam de Gien Surlaare; et sic matrimonium perfecte consummatum est, in nomine Jhesu Christi. Anno Domini M^o cccc^o xxvi⁵ rex apud Inverness⁶ tenuit suum A.D. 1426. parleamentum, ubi arestatus fuit dominus Insularum; ac⁴ etiam comitissa de Ross, mater ejus, filia et heres domini Walteri de Lesly, ultimi comitis de Ross. Arestari etiam fecit quasi omnes nobiles de partibus borialibus: quod, ut asseritur, parleamentum domavit⁷ eos valde et timere regem fecit. Arestatus est ibidem Angus Duff, cum suis quatuor filiis et multis aliis malefactoribus, ad gentaculum⁸ convocatis et arestatis, accusatis, judicatis et condampnatis, quibusdam decollatis, quibusdam suspensis, aliis⁹ proscriptis et exulatis. Et sic patriam per multa tempora pacificavit, et in quiete remansit. Dominum vero Insularum, quia¹⁰ juvenis erat et levi consilio gubernatus, noluit eum capitali pœna punire; sed castigavit quosdam de suis consilibus, et eum secum in domo sua remanere voluit, eo quod de sanguine regali originem traxit, ad finem quod in moribus ac virtutibus ex¹¹ consuetudine inter nobiles condiciones suas emendaret: ut, virtutum moribus emendatus, amplio rem gratiam regis et favorem nobilium promerere¹² potuisset. Qui tamen, derisiones quorundam non potens ferre, infra breve tempus secreto modo recessit; et, consilio malignorum consultus, ob vindictam suæ arestacionis villam regiam de Inverness¹³ combussit. Propter quod rex iratus ultra modum, congregato exercitu, in partibus borialibus accessit; et eundem persequendo,¹⁴ multi de exercitu ejus eum relinquentes versus regem se retraxerunt,¹⁵ viz. Clan de Guyllequhatan¹⁶ et Clan Cameron. Quod videns dominus¹⁷ Insularum, consultus¹⁸ quibusdam amicis suis, sine condicione pure et simpliciter reveniens regi in misericordia ejus se commisit. Cui rex clemens et misericors gratiam fecit ad requestam dominorum, et in custodiam apud

¹ C. E. Ciciliæ ac eorum reginis, regina etiam antiqua Ciciliæ. B. *has* matre.

² C. E. *add* etiam. B. *has* matre.

³ C. E. dispensati.

⁴ C. E. *omit this word.*

⁵ *Altered to* xxviii.

⁶ C. E. Inveresse.

⁷ C. E. donec.

⁸ B. *adds* congregatis.

⁹ C. E. *add* vero.

¹⁰ C. E. qui.

¹¹ C. E. et.

¹² C. E. promovere.

¹³ C. E. *add* contemptibilibus.

¹⁴ C. E. prosequendo.

¹⁵ B. traxerunt.

¹⁶ C. E. Gullequhatane.

¹⁷ C. *omits* dominus.

¹⁸ B. E. consultis.

castrum de Temptalon transmisit, in custodia comitis Angusiæ, nepotis regis. Qui postea ad placitum¹ regis veniens apud Halyrudhous, coram magno altari, exutus omnibus vestibus præter camisiam et femoralia, genuflectus misericordiam regis imploravit, ac gladium vibratum per punctum tenens, in manibus regis exhibendo obtulit; cum hoc omnibus regni majoribus pro eo cum regina intercedentibus. Comitissam vero matrem ejus apud insulam Emonia transmissit; quæ ibidem per annum et ultra in custodia remansit.

Sequitur de filiacione regis et reginæ.—C. b.

A. D. 1430.

ANNO Domini M^o cccc^o xxx nati sunt regi duo gemelli masculi, filii regis et reginæ: propter quod exultavit totus mundus gaudio magno valde in universo regno; et in villa de Edinburg, eo quod nati sunt in monasterio Sanctæ Crucis, accensis ignibus jocunditatis, doleis vini omnibus patentibus cum cibariis publice omnibus venientibus, cum dulcissima armonia omnium instrumentorum artis musicæ, per totam noctem laudem et gloriam Domino annunciantes pro universis donis et beneficiis suis: xvi die mensis Octobris nati sunt. Primus enim vocatus est Alexander;² defunctus est³ in juventute. Secundus⁴ natus Jacobus, secundus hujus nominis, qui obiit⁵ apud Roxburgh cum maximo honore anno Domini M^o cccc^o lx^o, tercio die Augusti; in ecclesia Sanctæ Crucis, ubi nascebatur, inhumatus. Rex vero Jacobus primus, pater eorum, plures millites in tempore nativitatis eorum creavit: viz. hos duos filios suos super fontem baptismalem; secundo vero, propter honorem illorum multos alios creavit, quorum primus fuit filius cujusdam domini urbis Romanæ ibidem a casu existentis, qui princeps dictus est, cum multis juvenibus filiis dominorum regni, viz. Willelmum, primogenitum comitis de Douglas juvenem, postea capite truncatum; item Willelmum, filium et heredem Jacobi de Douglas de Abircorn, postea in castro de Sterlyng occisum; item Johannem de Logan, dominum de Lestalryk⁶ post patrem; item Jacobum, heredem domini de Crychtoun; item Jacobum de Edmundstoun;⁷ item filium et heredem domini de Borth[w]yk. Eodem anno rex de Flandria fecit adduci⁸ machinam bombardicam, vocatam *Lyoun*, nunc in

A. D. 1431.

Anglia.⁹ Item anno xxxi^o inchoatum est consilium Basiliense,

¹ B. E. palacium.

² B. *adds et.*

³ C. E. *omit this word.*

⁴ C. E. Secundo.

⁵ C. E. *have defunctus.*

⁶ B. Lestaurik.

⁷ C. E. Edmondiston.

⁸ C. E. *add magnam.*

⁹ C. E. *omit nunc in Anglia.*

ubi maximum scisma ortum¹ est per ducem Sabaudiaë, anno primo Eugenii² papæ, quarti hujus nominis. Eodem anno arestati sunt Archibaldus de Douglas, comes ejusdem, nepos regis, ac eciam dominus Johannes Kenedy, pro³ causis, qui eciam fuit nepos regis. Rex vero in suo parlamento apud Perth remisit domino Insularum et comiti de Douglas; Johannem⁴ vero Kenedy, custodiaë deputatus, evasit, et seipsum exulavit sine reddito. Natae sunt eciam⁵ regi sex filiaë, quarum prima fuit nupta Dalphino Franciaë.⁶ Sine liberis mortua est xlv anno Domini.⁷ Eodem anno, paulo ante parliamentum, quidam Insulanus, cui nomen Dolny Balloch,⁸ apud Inverlothi⁹ Alanum Stewart, filium comitis Atholiaë, et¹⁰ qui eciam comes Cathaniaë fuit, cum duodecim nobiles et eorum sequacibus in congressu bellico occidit: ubi prædictus comes de Mar Alexander Stewart se removendo in tempore salvavit. Eodem anno Angusius Makduf et Angusius de Moravia congressum¹¹ simul habuerunt, qui paulo ante de carceribus regis evaserunt. Inter quos de tribus millibus bellatorum vix xxx^a ex utraque parte evaserunt. Anno Domini M^o ccc^o xxix fundatum est monasterium Cartusiense Vallis Virtutum¹² nuncupatum,¹³ viz. Chartirhous, in Australi Insula de Perth: cujus primus prior ejusdem¹⁴ fuit Oswaldus dictus, nobilis¹⁵ religiosus et magnæ prudentiaë. Anno Domini M^o cccc^o xxxiii combustus est quidam hereticus apud Sanctum Andream, Paulus Craw vocatus, unus de Piagentibus,¹⁶ missus hic ad seminandum hereticam suam pravitatem. Hæc sectæ purgatorium non credunt, omnem religionem detestantur, peregrinationes vilipendentes abhorrant¹⁷ ordines et ecclesiae claves spernunt; eciam articulum fidei de resurrectione mortuorum non credunt; cum multis aliis conclusionibus falsis. Sed consilii generalis labor stetit circa quatuor articulos maxime et præcipue reconsiliandos: primo viz. de communione sacramenti sub utraque specie, et de publica punitione peccati mortalis notarii, et¹⁸ dotacione et possessionibus ecclesiae, et de verbi Dei¹⁹ libera prædicatione, an liceret omnibus indifferenter verba²⁰ Dei prædicare. Omnes tamen istas

A. D. 1429.

A. D. 1433.

¹ C. exorta.² C. E. Eugeniaë.³ C. E. ex.⁴ B. C. E. Johannes.⁵ *Text resumes here.*⁶ B. *adds et.*⁷ B. D. *omit* Domini. C. E. *omit* Nataë—Domini.⁸ B. Dawny Ballach. C. E. Downy Balach. D. Dony Balawch.⁹ C. E. Innerloch.¹⁰ B. *omits et.*¹¹ C. congressu.¹² D. Virtuusus.¹³ D. *altered to* nuncupatus. C. E. *omit* viz. Chartirhous.¹⁴ B. *omits* ejusdem.¹⁵ C. D. E. notabilis.¹⁶ C. E. Pragencibus.¹⁷ E. abhorrent.¹⁸ C. E. notarii, et de.¹⁹ B. *omits* Dei.²⁰ C. verbi. E. verbum.

opinionones et alias multas sagacitas consilii Basiliensis reformavit contra Piagenses.¹ Eciam tenuerunt quod potestas sæcularis principum erat supra potestatem spiritualem et ecclesiasticam,² et quod eis pertinebat, viz. magistratibus,³ licite rectificare clericos et praelatos delinquentes, absque licencia spiritualis potestatis,⁴ et autoritate propria judicare de spiritali potestate, dicentes, ut præmittitur, quod spiritalis potestas subjecta est temporali potestati in regno temporali. Et sic omnem possessionem volebant ab ecclesia Dei auferre, et ecclesiam omnibus possessionibus spoliare, ut sic deficiet fides Christi. Dixerunt eciam quod in palacia⁵ bene recta expediens esset domum, uxorem et omnia bona esse communia omnibus, [eci]am et filias in conspectu patrum et uxores in conspectu maritorum. Sed per consilium hæc hereses erant reformatæ, et omnes tenentes illam sectam ab hereditatibus expulsi et exhereditati, et eorum possessiones veris Christianis concessæ, et possessæ ab eis. Qui postea venientes ad consilium, postulabant eis eorum hereditates restitui, quia contenti erant eorum errores revocare. Quibus responsum fuit quod nequaquam inæternum hoc facerent: nam peccata sua pejora meruerunt; dicentes quod dignum est ut quis puniatur in eo quod deliquit.

Sequitur qualiter Anglici subtiliter volebant frangere⁶ ligam inter Franciam et Scociam; cum incidenciis.—C. vi.

¶ CIRCA idem tempus venit de Anglia quidam miles, missus a rege Angliæ regi Scociæ et consilio,⁷ cum certa commissione et instruccionibus. Unde rex informatus a quibusdam, apud Perth congregavit consilium generale in mense Octobris: proposita est materia de pace habenda cum Anglis perpetua, et de restituendis omnibus castris, villis et possessionibus quæ ad regnum Scociæ per certa tempora transacta pertinere dinoscuntur, et præcipue Roxburgh et Berwik, et omnia alia loca et possessiones quæ injuste alias de regno Scociæ abstulerunt; et cum eis perpetuam pacem facerent. Et hæc in præsentia regis⁸ ante magnum altare in ecclesia Prædicatorum apud Perth proposuerunt. Quibus breviter responsum est⁹ se velle libenter pacem cum libertate habere; alias non: et hoc concorditer de bono corde affectare. Tandem, vocibus¹⁰ singulorum

¹ C. E. Pragenses. D. *altered from* Pragenses.

² C. E. spiritualem reglia causa.

⁴ C. E. *add ei.* ⁵ C. polecia. E. politia.

⁷ *Altered from* filio.

⁹ *est in margin later.* D. *omits it.*

³ C. magis stratibus.

⁶ C. E. infringere.

⁸ *regis in margin later.*

¹⁰ C. E. vota.

petentibus et opiniones, responsum est per abbates de Scona et Emonia quod rex, sine consensu regis et regni Franciæ, non poterat de pace perpetua cum rege Angliæ ullo modo concludere, viso quod per provisionem, consensum et decretum consilii generalis tam regnorum Franciæ quam Scociæ, et per confirmationem sedis apostolicæ, confederaciones pacis perpetuæ inter regna concordata, ratificata, approbata et¹ confirmata existunt: sic quod, inconsultis rege Franciæ et ejus parlamento ac summo pontifice, prædictæ confederaciones infringi nullatenus potuerunt.² Ad quam confederacionem tenendam et inviolabiliter observandam omnes reges Franciæ et Scociæ magno juramento corporaliter affirmaverunt,³ a tempore regis Karoli magni usque nunc. Sed quod omnibus tangit ab omnibus approbari deberet; ergo etc. Præterea quod rex Scociæ tunc præsens ad hoc tenendum et observandum, ut præmissum est,⁴ nuper corporale præstitit juramentum, cum aliis regni majoribus. Super qua materia fuit altricacio⁵ et disputacio magna,⁶ cum diversis argumentis et persuasionibus ad utramque partem, inter abbates prædictos ex una parte et abbatem de Melros ex altera,⁷ pro confederacione facienda cum pace perpetua cum Anglis, absque consensu et benevolencia Francorum regis; et quod utilius esset habere pacem cum Anglis vicinis et propinquis, quam cum Francigenis de longe existentibus. Hanc enim partem magister Johannes Fogo, magister in sacra pagina, omnibus viribus tenuit; aliis in contrarium alteram partem sustinentibus. Sed finaliter compertum est,⁸ Inveterata malicia Anglorum non meritur⁹ penes Scociam, et quod hæc oblacio¹⁰ confederacionis non erat nisi modum reperire ad seminandum scisma et divisionem in regno et inter nos et amicos et confederatos nostros de Francia, et ad suscitandum discordiam ubi firma fides, verus amor et concordia fraternalis inviolabiliter radicata est; et quod ipsi Anglici, multa promittentes, nichil de facto propter hoc¹¹ perimplere volebant. Nam semper dum velint¹² occasiones ab amicis recedere¹³ invenire sciunt, ut ex eorum actibus antiquis evidencia perpetrati sceleris et experientia, quæ est rerum magistra, demonstrant. Et sic relinquitur¹⁴ materia indicisa finaliter: sic quod nichil ad læsionem confederacionis Franciæ et Scociæ actum est. Anno Domini M^o cccc^o xxxiii cepit rex castrum de Dunbar, et ad

A. D. 1433.

¹ C. E. omit et.² C. D. E. poterunt.³ C. E. affumaverunt.⁴ C. omits est.⁵ B. C. D. E. altercacio.⁶ B. magnatum.⁷ C. E. add s.⁸ C. E. add quod.⁹ B. C. E. moritur.¹⁰ C. E. hac oblacione.¹¹ C. E. add veraciter.¹² C. voluit. E. volunt.¹³ C. E. add et a fortissimis obligacionibus et pactis recellire (E. recelire).¹⁴ C. relinquibatur. E. relinquebatur.

custodiam illius commisit dominum de Halis; et in parlamento suo apud Perth in proximo tento dominum Georgium de Dunbar comitem Marchiarum exhereditavit propter demerita sui patris, ipso pro actibus suis remissionem regis in prompto demonstrante. Verumptamen præcinxit eum rex comitem Buchaniæ, et sibi dedit quadraginta libras annuatim pro vita sua; et ad minus usque ad ætatem perfectam regis Jacobi secundi, post mortem regis Jacobi primi, domini consules parlamenti hoc idem sibi concesserunt et heredi suo. Anno Domini M^o cccc^o xxxv obiit Alexander Stewart comes de Mar, qui in bellis de Legis et Harlaw strenue se habuit, et in multis aliis conflictibus. Et quia bastardus erat, sic¹ successit rex de facto; licet de jure, secundum quosdam, domini de Erskyn et de Lile jure hereditario debuissent successisse.

Sequitur qualiter rex Jacobus prius² castrum de Roxburgh⁴
obsessit, cum incidenciis.—C. vii.

A.D. 1435. **A**NNO quo supra, videlicet³ xxxv^o, rex Jacobus, primus hujus nominis, validissimo exercitu congregato, obsessit castrum de Roxburgh, circa principium mensis³ Augusti. Erant enim numero plusquam ducentena millia armatorum. Sed quia hiis ibidem per quindenam expectantibus et nichil dignum memoriæ agentibus, propter detestabile scisma et nequissimam divisionem ex invidia ortam, infecto negotio et perditis omnibus nobilibus magnis machinis, tam cannalibus quam fundalibus artilliaris, cum eciam pulveribus⁴ machinalibus, carris et quadrigis, ac cum multis aliis rebus summe ad obsidionem necessario requisitis, cum summo⁵ dedecore ad propria reversi sunt. Eodem eciam anno legatus domini Evgenii papæ in Scociam intravit, paulo ante festum Natalis Domini, episcopus viz. Urbinacensis, admissus per regem et clerum apud Perth ad habendum audienciam in parlamento, inchoando quarto die Februarii. Sed, propter infortunium inopinatæ mortis regis qua præventus fuit, officium legacionis non exercuit; sed dolorosus ultraquam credi potest recessit. Eodem anno obiit episcopus Dunkeldensis, De Cardine vocatus, et electus est dominus Jacobus de Kenedy, nepos regis: ubi stetit episcopus per duos annos, et tercio anno ad episcopatum Sanctiandreae promotus est; et, post eundem d[omi]num, in episcopatu Dunkeldensi, provisione apostolica, fuit promotus dominus Alexander de Lawder,⁶ notabilis vir, qui vixit

¹ C. E. sibi.

⁴ C. E. pluribus.

² C. E. primo.

⁵ C. D. E. summa.

³ B. *omits this word.*

⁶ C. E. Lawatire.

annum tantum;¹ defunctus apud Edinburgh anno xl, etc. Cui post hoc successit magister Jacobus [de] Broys, qui diu non stetit ibidem, sed ad episcopatum Glascuensem² fuit translatus auctoritate apostolica; et infra duos vel tres annos post ejus promocionem defunctus est apud Edinburgh et in Dunfermlyn sepultus, in capella Sanctæ Mariæ, anno Domini m^o cccc^o xlvii.³ et sic non⁴ remansit episcopus utrobique nisi per vii^m annos vel eo circa. Cui in episcopatu Dunkeldensi⁵ successit magister Johannes de Railston,⁶ secretarius regis, qui non diu vixit eciam;⁷ et in episcopatu Glascuensi sibi successit magister Willelmus Trumbule,⁸ custos privati sigilli, qui similiter non diu duravit. Et sic in istis duobus episcopatibus infra x annos x episcopi præfuerunt vel, ut non menciar, eo circa, ut evidencia rerum demonstrat. Circa idem tempus, anno Domini m^o cccc^o xlv^o, Margareta Delphina Franciæ, cum rege et regina Franciæ ac cum proprio marito summe dilecta, et⁹ flore juventutis, quasi regem et regnum ad nutum gubernavit suo consilio, prudencia ac¹⁰ sapiencia summa: per quam apud regem Franciæ et reginam fuit summe dilecta et credita, et ejus verba exaudita. Sed heu prodolor! quod me oporteat scribere quod dolenter refero de ejus morte: cum mors, quæ cuncta rapit vivencia condicione pari, absque personarum differencia, eandem dominam ad solvendum naturæ debitum, in flore juventutis, sine prole de domo regia Franciæ, brevi langore eripuit: cujus inopia ea mors apud *Chalons en la contee de Champaigne*,¹¹ in civitate Calon[en]si infra comitatum Campaniæ, ubi inhumata¹² permansit, multorum corda tam Franciæ quam Scociæ dolore nimio denigravit. Nam ego qui scribo hæc¹³ vidi eam omni die vivam,¹⁴ cum rege Franciæ et regina ludentem, et per novem annos sic continuantem. Postea vero, pro tempore contractus matrimonii inter regem [Henricum] Angliæ et¹⁵ filiam regis Cecilie¹⁶ et fratris reginæ Franciæ, infra octo dies vidi eam sanam et mortuam ac evisceratam,¹⁷ et in casula plumbea in ecclesia cathedrali dictæ civitatis Calonensis, ad cornu¹⁸ magni altaris ex parte boriali, in quadam tumba posita,¹⁹ rege dicente quod post pauca tempora levare faceret eam, et apud Sanctum Dionisium inter reges et reginas universas